
UCHWAŁA NR XXV/158/2026 
RADY MIEJSKIEJ W WĄCHOCKU 

z dnia 30 stycznia 2026 r. 

w sprawie przyjęcia „Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania 
bezdomności zwierząt na terenie Gminy Wąchock w 2026 roku”. 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15) ustawy z dnia 08.03.1990 r. o samorządzie gminnym (tekst jednolity Dz.U. z 2025 r. 
poz. 1153 ze zmianami) oraz art. 11a ust.1 ustawy z dnia 21.08.1997 r. o ochronie zwierząt (tekst jednolity Dz. U. z 2023 r. 
poz. 1580) 

Rada Miejska w Wąchocku uchwala co następuje: 

§ 1.  

Przyjmuje się „Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności 
zwierząt na terenie Gminy Wąchock w 2026 roku”, stanowiący załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2.  

Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Miasta i Gminy Wąchock. 

§ 3.  

Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dnia od jej ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Świętokrzyskiego. 

 Przewodniczący Rady Miejskiej w Wąchocku 
 

mgr Ewa Maciąg 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: BD42BD24-96C6-44EF-BCBB-A101CFAFBA49. Podpisany Strona 1



 1/4 

 

Załącznik do Uchwały 

Nr XXV/158/2026 

Rady Miejskiej w Wąchocku 

z dnia 30.01.2026 r. 

 

 

PROGRAM OPIEKI NAD ZWIERZĘTAMI BEZDOMNYMI 

ORAZ ZAPOBIEGANIA BEZDOMNOŚCI ZWIERZĄT 

NA TERENIE GMINY WĄCHOCK W 2026 ROKU 

 

WPROWADZENIE 

„Zwierzę, jako istota żyjąca, zdolna do odczuwania cierpienia, nie jest rzeczą. Człowiek jest 

mu winien poszanowanie, ochronę i opiekę.” (art. 1 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r.                        

o ochronie zwierząt). Podstawą prawną podjęcia przez Radę Miejską w Wąchocku uchwały     

w sprawie „Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności 

zwierząt na terenie Gminy Wąchock, zwanego dalej programem jest art. 11a ustawy z dnia  

21 sierpnia 1997 r. o ochronie zwierząt. 

Program ma zastosowanie do wszystkich zwierząt domowych, w szczególności psów i kotów, 

w tym kotów wolno żyjących oraz zwierząt gospodarskich. 

Większość działań określonych w programie dotyczy psów i kotów, ponieważ skala 

bezdomności tych zwierząt jest największa w całym kraju, jak również na terenie Miasta                  

i Gminie Wąchock. 

Bezdomność zwierząt jest zjawiskiem społecznym, którego głównymi przyczynami są: 

1) niekontrolowane rozmnażanie, 

2) porzucanie zwierząt przez właścicieli, 

3) ucieczki zwierząt, 

4) łatwość pozyskiwania zwierząt, 

5) panujące mody na dane rasy zwierząt, 

6) brak edukacji i wiedzy społeczeństwa w zakresie metod zapobiegania bezdomności,      

ze szczególnym uwzględnieniem sterylizacji i kastracji. 

 

Rozdział I 

Postanowienia ogólne 

 

§ 1 

Ilekroć w uchwale jest mowa o: 

1) urzędzie, należy przez to rozumieć Urząd Miasta i Gminy w Wąchocku; 

2) schronisku, rozumie się przez to miejsce przeznaczone do opieki nad zwierzętami 

bezdomnymi spełniające warunki określone w ustawie z dnia 11 marca 2004 r. o ochronie 

zdrowia zwierząt oraz zwalczaniu chorób zakaźnych zwierząt.; 

3) zwierzętach bezdomnych, należy przez to rozumieć zwierzęta domowe                              

lub gospodarskie, które uciekły, zabłąkały się lub zostały porzucone przez człowieka, 

a nie ma możliwości ustalenia ich właściciela lub innej osoby, pod której opieką 

trwale dotąd pozostawały; 

4) zwierzętach domowych, należy przez to rozumieć zwierzęta tradycyjnie przebywające 

wraz z człowiekiem w jego domu lub odpowiednim pomieszczeniu, utrzymywane 

przez człowieka w charakterze jego towarzysza; 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: BD42BD24-96C6-44EF-BCBB-A101CFAFBA49. Podpisany Strona 1



 2/4 

5) programie, należy przez to rozumieć Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi 

oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Miasta i Gminy Wąchock w 2026 

roku. 

 

 

§ 2 

1. Koordynatorem i realizatorem Programu jest Burmistrz Miasta i Gminy Wąchock. 

 

Rozdział II 

Cel i zadania programu 

 

§ 3 

1. Celem programu jest zapobieganie bezdomności zwierząt na terenie Miasta i Gminy 

Wąchock oraz opieka nad zwierzętami bezdomnymi. 

2. Zadania priorytetowe programu to: 

1) zapewnienie bezdomnym zwierzętom miejsca w schronisku dla zwierząt; 

2) opieka nad wolno żyjącymi kotami, w tym ich dokarmianie; 

3) odławianie bezdomnych zwierząt; 

4) obligatoryjną sterylizację albo kastrację zwierząt w schroniskach dla zwierząt; 

5) poszukiwanie właścicieli dla bezdomnych zwierząt; 

6) usypianie ślepych miotów; 

7) elektroniczne znakowanie zwierząt, w szczególności psów; 

8) zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadkach zdarzeń drogowych               

z udziałem zwierząt oraz ich rekonwalescencje; 

9) edukacja mieszkańców Miasta i Gminy Wąchock w zakresie opieki nad zwierzętami. 

 

Rozdział III 

Elektroniczne znakowanie zwierząt 

 

§ 4 

1. Po wykonaniu zabiegu sterylizacji pies zostanie oznakowany elektronicznie. 

2. Elektroniczne znakowanie psów realizowane będą okresowo przez Gabinety 

Weterynaryjne z którymi Gmina Wąchock współpracuje. 

3. Koszty elektronicznego oznakowania zwierząt, poszukiwania właścicieli dla bezdomnych 

zwierząt, prowadzenia działań informacyjnych i edukacyjnych ponoszone są przez Gminę 

Wąchock. 

 

Rozdział IV 

Ograniczanie populacji bezdomnych zwierząt 

 

§ 5 

1. Koszty zabiegów medycznych sterylizacji pokrywane są przez Gminę Wąchock. 

2. Zabiegi sterylizacji wykonywane są w gabinetach weterynaryjnych z którymi Gmina 

Wąchock współpracuje. 

 

 

 

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: BD42BD24-96C6-44EF-BCBB-A101CFAFBA49. Podpisany Strona 2



 3/4 

Rozdział V 

Opieka nad zwierzętami 

 

§ 6 

1. Zapewnienie opieki bezdomnym zwierzętom z terenu Gminy Wąchock realizowane 

będzie poprzez przyjmowanie bezdomnych zwierząt do Schroniska dla Zwierząt                       

w Rudniku, ul. Ostrowiecka 51, 23-230 Brody. 

2. Opieka nad wolno żyjącymi kotami z terenu Gminy Wąchock realizowane będzie poprzez 

ich dokarmianie, zapewnienie dostępu do wody w miejscach ich bytowania, które zostaną 

identyfikowane po informacji od mieszkańców. Karmę i wodę dostarczał będzie 

pracownik urzędu gminy nie rzadziej niż raz dziennie, w uzasadnionych przypadkach 

częściej. W razie potrzeby zapewniona będzie opieka lekarza weterynarii. 

3. Usypianie ślepych miotów zwierząt, zgodnie z ar. 11a, ust. 2 pkt 6 ustawy o ochronie 

zwierząt z dnia 21 sierpnia 1997 roku wykonywane będzie w gabinetach weterynarii,               

z którymi Gmina Wąchock współpracuje. 

4. Zwierzęta domowe odłowione po wcześniejszym zgłoszeniu na Policję na podstawie                

art. 9a ustawy, ze względu na agresywność do ludzi i innych zwierząt będą przekazywane 

do Schroniska dla Zwierząt w Rudniku, ul. Ostrowiecka 51, 23-230 Brody. 

5. Zwierzęta po wypadkach drogowych, okaleczone, po interwencji lekarza weterynarii,               

w okresie ich rekonwalescencji będą przebywały w Schronisku dla Zwierząt w Rudniku, 

ul. Ostrowiecka 51, 23-230 Brody. 

6. W celu zapewnienia miejsca dla zwierząt gospodarskich Gmina Wąchock wskazuje 

gospodarstwo rolne w Wąchocku ul. Kościelna 14. 

7. Zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadkach zdarzeń drogowych                

z udziałem zwierząt w celu podjęcia niezwłocznych działań realizowane będzie przez: 

Przychodnia Weterynaryjna „AS” lek. wet. Dariusz Białoń ul. Piłsudskiego 35,                   

27-200 Starachowice, a w przypadku braku możliwości przyjęcia zgłoszenia przez: 

Gabinet Weterynaryjny „Cztery Łapy” lek. wet. Augustyn Blicharz ul. Murarska 1 A,             

27-200 Starachowice, lub Gabinet Weterynaryjny DANWET Dańsko-Maciąg Agnieszka 

ul. Generała Józefa Ludwika Hauke-Bosaka 3, 27-200 Starachowice. 

 

Rozdział VI 

Zapewnienie opieki i odławianie bezdomnych zwierząt 

 

§ 7 

1. Wyłapywanie bezdomnych zwierząt odbywa się na zasadach określonych w ustawie              

o ochronie zwierząt oraz przepisów wykonawczych w tym zakresie. 

2. Na 21 dni przed planowanym terminem rozpoczęcia wyłapywania bezdomnych zwierząt 

podaje się do publicznej wiadomości w sposób zwyczajowo przyjęty: 

a. termin ich wyłapywania, 

b. granice terenu, na którym będą wyłapywane, 

c. adres schroniska, z którym uzgodniono umieszczenie zwierząt po wyłapaniu, 

d. podmiot wykonujący wyłapywanie. 

3. Działania w zakresie zapewnienie opieki lub wyłapywania zwierząt bezdomnych,                     

w szczególności psów i kotów oraz transportu do schroniska prowadzone będą przez 

Schronisko dla Zwierząt w Rudniku, ul. Ostrowiecka 51, 23-230 Brody. 

4. W przypadkach bezdomnych zwierząt agresywnych lub chorych zapewnienie opieki                    

lub ich wyłapywanie będą prowadzone bez zbędnej zwłoki. 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: BD42BD24-96C6-44EF-BCBB-A101CFAFBA49. Podpisany Strona 3



 4/4 

 

Rozdział VII 

Finansowanie programu 

 

§ 8 

1. Koszty wynikające z realizacji programu pokrywane są przez Gminę Wąchock. 

2. Środki finansowe na realizację zadań wynikających z programu wynoszą 80.000 zł                    

i zabezpieczone są w budżecie Gminy Wąchock na 2026 rok. 

3. W przypadku zwiększenia zadań programu wynikających z rzeczywistych potrzeb środki 

finansowe zostaną przesunięte między działaniami lub zwiększone. 

4. Środki finansowe wydatkowane będą na działania, które zostały objęte programem                   

a w szczególności: 

a. zakup mikroczipów do znakowania zwierząt, oraz prowadzenie akcji informacyjnej: 

500 zł, 

b. koszty odławiania i przetrzymywania wyłapanych zwierząt przed przewiezieniem do 

schroniska, oraz tych odłowionych ze względu na swoją agresywność oraz w okresie 

rekonwalescencji po wypadkach drogowych i okaleczonych: 12.000 zł, 

c. koszty zapewnienia bezdomnym zwierzętom miejsca w schronisku dla zwierząt: 

44.000 zł, 

d. koszt opieki nad wolno żyjącymi kotami, w tym ich dokarmianie: 400 zł, 

e. koszty utrzymania zwierząt gospodarskich przekazanych do wskazanego 

gospodarstwa rolnego: 1.400 zł, 

f. koszty zapewnienia całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadkach zdarzeń 

drogowych z udziałem zwierząt: 1.500 zł, 

g. koszty poszukiwania nowych właścicieli dla bezdomnych zwierząt: 100 zł, 

h. koszty usypiania ślepych miotów: 100 zł. 

i. koszty zabiegów medycznych sterylizacji zwierząt domowych posiadających 

właścicieli i bezdomnych: 20.000 zł. 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: BD42BD24-96C6-44EF-BCBB-A101CFAFBA49. Podpisany Strona 4



 
UZASADNIENIE 

do Uchwały Nr XXV/158/2026 
Rady Miejskiej w Wąchocku 

z dnia 30.01.2026 r. 
 

w sprawie przyjęcia „Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności 
zwierząt na terenie Gminy Wąchock w 2026 roku” 

 
Zgodnie z wymogiem określonym w art. 11a ustawy o ochronie zwierząt z dnia 21 sierpnia 1997 r. (tekst 
jednolity Dz. U. z 2023 r. poz. 1580) Rada Miejska corocznie ma obowiązek określić w drodze uchwały, 
program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie gminy. 
Przyjęty program spełnia wymogi art. 11 a ust. 2 ww. ustawy. Wskazuje koordynatora programu jak i 
realizatora poszczególnych zadań jak również wysokość środków finansowych przeznaczonych na jego 
realizację oraz sposób wydatkowania tych środków. 
 
Zostały spełnione wymogi art. 11 a ust. 7 ww. ustawy i w dniu 17.11.2025 r. program został przekazany do 
zaopiniowania powiatowemu lekarzowi weterynarii, organizacjom społecznym, których statutowym celem 
działania jest ochrona zwierząt, działającym na obszarze gminy oraz zarządcom obwodów łowieckich, 
działających na obszarze gminy. 
 
W związku z powyższym, podjęcie uchwały jest zasadne. 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: BD42BD24-96C6-44EF-BCBB-A101CFAFBA49. Podpisany Strona 1


	UCHWAŁA NR XXV/158/2026 RADY MIEJSKIEJ W WĄCHOCKU z dnia 30 stycznia 2026 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3


